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przeprowadzone zgodnie z konstytucją
Movotow o sytuacji politycznej na Węgrzech

MOSKWA. (Obsl. wł.). — Radzieckie ministerstwo 
zagraniczny cli ogłosiło następujący komunikat«

spraw

Ambasador brytyjski w Moskwie Pa
terson został przyjęty przez min. Moło- 
towa. Na konferencji omówiono zmia- 
ny, jakie nastąpiły na Węgrzech po u- 
jawnieniu roli byłego premiera Nagy w 
spieku antyrepublikańskim.

Min. Mołotow podkreślił, że metody, 
jakie ambasador brytyjski przypisuje or 
(janom radzieckim na Węgrzech, są 
może stosowane pizez organa brytyj
skie, lecz są zupełnie obce władzom ra
dzieckim. Były premier Nagy, któremu 
idowodniono udział w spisku antyrepun 

likańskim i który uciski za granicę, po
dał się sam do dymisji. Władze węgier
skie wybrały na jego miejsce nowego 
premiera z partii drobnych posiadaczy, 
mającej większość w parlamencie. Zmia
ny w łonie rządu węgierskiego przepro
wadzone zostały zgodnie z konstytucją

przez parlament i prezydenta Węgier.
Wszystkie te okoliczności dowodzą, 

że zarzuty, wysunięte przez rząd bry
tyjski pzeciw władzom radzieckim aa 

'grzech, są całkowicie bezpodstawne. 
Żądanie brytyjskie zmierza do narzuce
nia Węgrom woli pewnych obcych mo
carstw.

Wobec tego stanu rzeczy rząd 
dziecki odnosi się negatywnie dc 
dania ambasadora brytyjskiego

Równocześnie przewodniczący sojusz
nicze’ rady kontroli na Węorzecb gen. 
Swiridow odrzucił amerykańskie żądanie 
utworzenia na Węgrzech komisji badaw
czej, złożonej z przedstawicieli wiel
kich mocarstw. Oświadczył, że tego ro
dzaju badania stanowiłyby ingarencję 
w wewnętrzne sprawy Węgier.

ra-
żą-

Odjiowiedź radziecka aa note amerykańską
RaGa PAP). Z Budapesztu donoszą, 

że przewodniczący Sojuszniczej Rady Kon
trolnej na Węgrzech, gen. Swiridow, w od
powiedzi na notę amerykańską, ośv iadczył, 
ze nie podcięła opinii władz amerykańskich, 
jakoby rekonstrul cja rządu węgierskiego 
nastąpiła pod jakimkolwiek naciskiem Kr> 
zys rządowy, na Węgrzech — podał gen 
Swiridow w swej odpowiedzi — został jpo- 
wodowany ucieczką Ferenca Nagy

Kryzys ten został rozwiązany przy współ 
pracy wszystkich partii politycznych i zgod
nie z konstytucją. W nowym rządzie koali
cyjnym rozdział tek niędzy partie politycz
ne Węgier nie uległ zmianie Znaczna wię
kszość narodu węgierskiego odnosi się z za
ufaniem do nowego rządu, czego dowodem 
jest deklaracja komitetu na-oduwego, pod
pisana przez prezydenta Węgier.

Generał Swiridow odrzuca więc zastrze
żenia, zawarte w nocie amerykańskiej, jako 
nieuzasadnione.

Koft reakcji «inerykańskiaj 
walczą z WeSicce'm

WASZYNGTON (obsk wk). Amery
kańskie kola reakcyjne wystąpiły ostro prze
ciw czołowemu opozycjoniście amerykańskiej 
polityki zagranicznej Henry Wallace'owi.

Powstała inicjatywa, aby pozbawić go 
prawa wystąpień publicznych, gdyż pobu
dza ludzi do buntu i krytyki obecnego 
ustroju.

W tych dniach republikanin Mayer za
żądał w Izbie Reprezentantów, aby min- 
sterstwo sprawiedliwości pociągnęło Wal
lace^ do odpowiedzialności za zdradę sta iu.

Strajk protestacyjny 
Arabów

JEROZOLIMA (obsł. wł.Y W ponie
działek rozpoczęła pracę komisja badawcza 
ONZ dla spraw Palestyny. O godz

Nie wyraża on również swei zgody na 
utworzenie komisji śledczej, gdyż komisja 
tuka wtrącałaby się w sprawy wewnętrzne 
Węgier,

V

do ludności autochtoniczne;
Ważne zarządzenie Mir. Ziem Odzyskanych

WARSZAWA. (PAP’, — Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych otrzymuje ustawiczne 
zażalenia, że władze lokalne nadal sto
sują w praktyce rozróżnienia między lu
dnością polską na Ziemiach Odzyska
nych, kwestionując zwłaszcza obywatel
stwo ludności polskiej, osiadłej tam od 
wieków.

UTOŻSAMIANIE LUDNOŚCI MIEJ
SCOWEJ, ZWŁASZCZA WYZNANIA E- 
WaNGELICKIEGO Z NIEMCAMI STA
ŁO Sir, JUŻ PRAWIE ZJAWISKIEM NA
GMINNYM. ATMOSFERA OBARCZA
NI i TEJ LUDNOŚCI BEZPODSTAWNY
MI ZARZUTAMI WYTWARZANA JEST 
CZĘSTOKROĆ PRZEZ TE ELEMENT/, 
KTÓRE CHCIAŁY, BY 7 A WŁADNAU 
MIENIEM POLSKIEJ MIEJSCOWEJ LUD 
NOŚCI.

W trosce o położenie temu raz na za-

dotychczasowych oświadczeń
Nota Kządu Polskiego do rządu brytyjskiego

WARSZAWA (PAP). RZĄD POLSKI WYSTOSOWAł DO RZĄDU fiRYTYJ 
SKIEGO NOTę, W KTÓREJ CZYTAMY MIĘDZY INNYMI.

„Jak wynika z komunikatu, ktorego treść 
została podana do wiadomości Ambasady 
R. P. w Londynie przed jego opublikowa
niem, Rząd Jego Królewskiej Mości posta
nowił:

a) wziąć oficjalny udział w pogrzebie
Władysława Raczkiewicza; •

b) skierować oddział PK.PR jako jednost
kę wojskową, reprezentującą wszystkie ro- 
azaje broni b. Polskich Sił Zbrojnych pod 
cowodztwem brytyjskim dla dopełnienia ho-

Nenn*

4 rano 
jednodniowy strajkArabowie rozpoczęli 

protestacyjny.
Agencja żydowska zwróciła się do ko

misji z prośbą o odwiedzenie obozów dla 
wysiedlonych w Europie.

wzywa 
premiera de Gssperi 
do utworzenia 
rządu koalicyjnego

RZYM (obsl. wł.). Przywódca włoskiej 
partii socjalistycznej Nenni skrytykował 
ostro decyzję Zgromadzenia Narodowego 
w sprawie przedłużenia kadencji do końca 
bież. roku. Decyzja ta jest równoznaczna 
z odroczeniem wyborów powszechnych.

Nenn* oświadczył, że żadna partia nie 
ma prawa do sprawowan.a rządów bez u- 
dziaiu innych stronnictw politycznych i we
zwał premiera de Gasperi do utwo-zenla 
.-oalicyjnego rządu, w skład którego weszli
by przedstawiciele całego narodu.

W obrani« Organizacji
Narodów Zjednoczonych
Premier Gottwaid o planie utworzenia 
Stanów Zjednoczonych Europy

' VA' iA, (PAP). — Prasa czeska zamieściła wywiad, jakie 
udzielił premier Goitwald korespondentowi greckiego pisma

norów wojskowych na wspomnianym po
grzebie. Oddziałowi temu wycnu została 
bro^, przez brytyjskie Ministerstwo Wolny".

Nota polska stwierdza, że udział ofi
cjalnych przedstawicieli rządu’ brytyjskiego 
w pogrzebie Raczkiewicza, delegowanie od
działu wojskowego PKPR do asysty w uro
czystościach pcgrzcbow’ych, oraz sam fakt 
opublikowania specjalnego kcmunjkatu — 
znajdują się w wyraźnej sprzeczności z do
tychczasowymi oświadczeniami rządu bry
tyjskiego co do charakteru azylu, udzielo
nego członkom b. emigracyjnego rządu pol
skiego oraz co do charakteru PKPR.

Nota powołuje się następnie na oświad
czenie amb. brytyjskiego z 13.8. 46 r., któ
ry zaznaczył że żaden członek PKPR nie 
będzie total prawa udziału w pracach iakiei 
kolwtęk paitii politycznej czy organizacji. 
Mimo to de.'egowano reprezentację PKPR 
na pogrzeb \V1. Raczkiewicza i w ten spo
sób nadano Polskiemu Korpusowi Przyspo
sobienia i Rozmieszczenia specyficzny cha
rakter polityczny. Ppłączono bowiem PKPR 
z działalnością człowieka, który reprezento- 
wa kierunek polityczny — nieprzejednanie 
wrogi interesem Polski i szkodliwy dla przy
jaźni polskc-brytyjskiej.

t Jota kładzie nacisk na to, że opisany 
w niej stan rzeczy hamuje otrzeźwienie emi
grantów i sprzyja podsycaniu wśród nich 
nastrojów reakcyjnych, co z kolei utrwala 
zamęt polityczny emigracji i 
ces powrotu do kraju.

Z uwagi na konieczność przyśpieszenia 
repatradi, jak i z living i na Inne wysiłki, 
podejmowane ostatnio dla pogłębienia przy

jaźni polsko - brytyjskiej, nota wyraża prze
konanie, że rząd brytyjski zechce powstrzy 
mać się w przyszłości od wszelkich aktów, 
które mogą być rozumiane iako udzielanie 
swego poparcia d!a tych emigrantów pol
skich w Wielkiej Brytanii, którzy usiłują 
siać zamęt przez swe pretensje do odgr> ■ 
wania polskiego „rządu“ emigracyjnego.

Łoś
naokoło świata

LONDYN (obsl. wł.). — Do Londynu 
przybył samolot amerykański, odbywający 
lot-dokoła świata na przestrzeni 35.000 km. 
Pośród pasażerów są właściciele i wydawcy 
czołowych pism amerykańskich.

Podróż trwać ma 93 godziny lotu. 
Samolot, odbywający podróż dokoła 

Świata, jest aparatem nowego typu o spe
cjalnych śmigłach, które umożliwiają szyb
kie hamowanie po lądowaniu, a nawet co- 
tanie się na linii rozbiegu.

I

l
opcznia pro-

„Rizosjmstis“
W oupowedzi na pytanie, czy Cze- 

ccoslowacja gotowa jest przystąpić do 
federacji państw europejskich, którą za
mierzają utworzyć zwolennicy Klanów 
ZHdnoczonrch Europy", prem'ei Gott- 
wald odpowiedzią* że nie uważa podobnej 
organizacji za konieczną. ORGANIZA
CJA narodów zji dnoczoi> ych
STANOWI PLATFORMĘ, NA KTÓREJ 
MOGĄ BYĆ ROZYYIĄZ ANE ZA! AD'T- 

POŚLEMY MlEPZYAłAKO »OWĘ,

Premier Gottwald zaznaczył, że nikt nie 
zamierza tworzyć żadnej federacji 
państw słowiańskich. Głót nym celem 
czechosłowackiej polityki zagranicznej 
jest zabezpieczenie niepodległości Cze
chosłowacji i zapewnienie iej rozwoju.

Premier Gottwald oświadczył następ
nie, że naród czeski i słowacki śledzą 
z zainteresowaniem i żywą sympatią wał 
kę o niezależność Grecji,

fóowe osäjiaicieaic 
Hoovera

NOWY JORK (PAP). Herbert Hoover 
ogłosił oświadczenie, w którym przestrzegł 
Stany Zjednoczone przed podjęciem środ
ków, zmierzających do zmniejszenia produk 
cji Stanów Zjednoczonych,

Hoover uważa, że działalność rządu St. 
Zjednoczonych na wszystkich odcinkach ży
cia gospodarczego winna być skoordynowa
na. Zwrócił on uwagę na niebezpieczeństwo, 
grożące Stanom Zjednoczonym z powodu 
zbyt wielkiego eksportu.

Hoover podkreślił, że Stany Zjednoczone 
w swef akcji pomocy dla krajów zniszczo
nych przez wo<nę winny pam/ętać o swych 
interesach obe nie i w przyszłości tf!e 
lu wypadkach należy więc ograniczyć efcs 
port oraz wysokość pożyczek, przyznawa
nych innym krajom.

Warunkiem udzielania pomocy winna 
być —• oświadczył Hoover — współpraca 
krajów, korzystających z pomocy a mery 
kańskich zt Stanami Zjednoczonymi.

wraca do kraju
NOWY - JORK (Obsl. wł.). Latem bie- 

żącego roku powraca do kraj'u pisarz i pu
blicysta Melchior Wańkowicz, historyk lite
ratury Manfred Kriedl, literat Józef Witilin 
socjolog di Aleksander Hertz

wsze kresu, Ministerstwo Ziem Odzyska 
nycfc poleciło wojewodom STOSOi/A- 
NłE PRZYKŁADNYCH I SUROWYCH 
REPRESJI SŁUŻBOWYCH WOBEC FjN 
KCJONARIUSZY WINNYCH NIŁWŁA 
ŚCIY/EGO STOSUNKU DO SPRAW POL 
SKIEJ LUDNOŚCI MIEJSCOWEJ. POLE 
CONO lUIROWAĆ NA DROGĘ DOCHO 
DZEfflA PROKURATORSKIEGO WSZY
STKIE PODOBNE PRZYPADKI.

Tak samo też traktowane bydą wszel
kie przypadki fałszywego oskarżenia o 
współpracą z władzami hitlerowskimi o- 
raz wypadki fałszywych zeznań.

NIE BĘDZIE SIE TEŻ UWAŻAĆ ZA 
WIARO GODNE ZEŻN ANIA OSÓB IAIN 
TfflteOWANYGH MAJĄTKOL O W 
NIEKORZYSTNYM ROZSTRZYGNIĘCIU 
SPRAW* OSOBY, UBIEGAJĄCEJ SIE O 
OBY WATEM TWO.

^Przeciw krzywdzie"1
Antagonizmy miedzy ludnością -au

tochtoniczną na Ziemiach Odzyska
nych a napływową, które zaznaczy
ły- się od pierwszego dnia naszego po 
wrotu na te ziemie, z biegiem czasu, 
niestety, nie zmniejszały się, lecz 
rosły, budząc serdeczną troskę i nie
pokój w umysłach krytycznych. Ta 
troska znalazła wyraz w uchwałach 
Rady Naukowej dla zagadnień Ziem 
Odzyskanych (Dzień. Bałt. nr 137), 
w opinii obserwatorów (m. in. Dzień 
Bałt. nr 151, art. pt. „Skończyli ze 
starym, nowego nie mają”), w dysku 
sjarh ilp. Obecnie ukazało się w tej 
sprawia doniosłe zarządzenie Minister 
siwa Ziem Odzyskanych, które zamia 
szczamy na innym miejscu.

Zarządzenie- ta w sposób lapidar
ny podkreśla całą ostrość zagadnie
nia (np. zdaniu „Utożsamianie lud- 
npaci miejscowej, zwłaszcza wyzna
nia ewangelickiego, z Niemcami sta
ła* się już prawie zjawiskiem nagmin
nym") i niezmiernie trafnie ujmuje 
genezę krzywd, wyrządzanych auloch 
tonom. Stwierdza autorytatywnie, 
niewmtpliwiS na podstawie obfitego 
materiału, ze „atmosfera obarczania 
tej ludności bezpodstawnymi zarzu
tami wytwarzana jest częstokroć 
przez te elementy, które chciały by za 
wdadnąć mieniem polskiej miejsco
wej ludności".

Isiotnie, jeśli sięgnąć głębiej, spra 
wy materialne były pierwotnym bódź 
cem do wytworzenia wszystkich in
nych elementów kształtowania się i 
narastania antagonizmów, tego naj
bardziej destrukcyjnego zjawiska na 
Z* O.

Wychodząc z tego słusznego zało
żenia, wymienione zarządzenie Mi
nisterstwa Z. O. precyzuje szereg za
leceń, ni. in. o niedopuszczaniu ze
znań świadków, materialnie zaintere
sowanych niekorzystnym roz
strzyganiu spraw o przyznanie obywa 
telshva Podetnie to korzeń zła.

Wydaje się jednak że zarządzenie 
to tak słuszne i aktualne, winno być 
poparte szerszą kampanią. Siałaby 
się bowiem wielko szkoda, gdyby 
podjęta od góry tak pożyteczna ak
cja napołkała poważne hamulce w te 
renie. A istnieje nie tylko obawa, 
a!e i pewność, że hanuuce będą. An
tagonizm bowiem jest bliźniakiem ta 
nafyzmu. I tak, jak fanatyka nie 
przekonają ani perswazja ani rozkaz, 
tak samo to najsłuszniejsze zarządzę 
nie nie zaszczepi wiary w jego słusz 
ność w umyśle, zatrutymi jadem nie
chęci.

Konieczność wykonania zarządzenia 
została ppnkreślona wprawdzie zapo
wiedzią stosowania surowych repre- 
syj wobec winnych dalszego niewła
ściwego ustosunkowania się do lud
ności autochtonicznej. Ale wiadomo, 
jak wiele zależy od nastawienia i 
woli nie tylko wykonawców zarzą
dzeń, aie i środowiska. Środowisko 
zaś pozostaje nabrzmiałe nie tyiko 
oporem, ale i energią ofensywną. 
Należy tę energię rozładować. Toteż 
niezbędnym uzupełnieniem omawia
nej akcji, powinna stać się jednocze
sna szeroka kampania uświadamiają
ca. WszystKie światlejsze środowi
ska terenowe winny skupić swe siły, 
by wygrać batalię, tak szczęśliwie 
podjętą przez Ministerstwo Ziem Od
zyskanych

Zamachy bombowe
w Bejrucie

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do
nosi, że nieznani sprawcy podłożyli siłne 
środki wybuchowe w gmachu parlamentu li
bańskiego w Bejrucie Ofiar w ludziach nie 
było. straty materialne nieznaczne.

W piątek wybuchła bomba w innej czę
ści miasta, raniąc 8 osób.

OD WYDAWNICTWA
Wskutek dalszych trudności 

w otrzymaniu na czas papieru 
zmuszeni jesteśmy ograniczyć 
oLjętose pisma do 4 stron. Sy« 
tuacja taka potrwać może jesz
cze kilka dni. Redakcja dołoży, 
starań, by strona nformacyjna 
pisma ueierpała jak na'mniej.

Prezydent Węgier

prowufcaeiiite fiafmie
. bUDAILSZl (PAP). Kadio węgierskie 
uonosi, że prezydent republiki Zoltan Tildy 
upoważni) węgierska agencję praso,.a do 
oprib'ikowjnia następującego oświadczenia 

,,Dowiedziak-(ip się, że podczas debat n,u. 
polityka zag-aniczna w Izbie lordów lord 
Vassittart odczytał pismo b. premiera Fe
renca Nagy, 1 óry stwierdza m. ii:., że pre
zydenta republik może zmusić do pozostania 
na stanowisku jedynie groźba deportowania 
do Zw ązku Radzieckiego. W związku z ta 
kalumnią muszę stwierdzić — pisze Zoltan 
Tiiuy — iż żadne zewnętrzne groźby nie 

mogą mieć wpływu na u»o,c przekonanią lub.

stanowisko i nikt nie starał się wywrzeć na 
mnie żidnego nacisku. Przy likwidowaniu 
kryzysu kierowałem się jedynie wewnętrz- 
nyin przekonanym i trzymałem się ścisłe 
duch., i litery konstytucji węgierskiej.

Mianowanie nowego premiera i utwo
rzenie nowego rządu nastąpiło na skutek 
jednomyślne! propozycji biur„ politycznego 
niezależnej pcij'tAi drohnych rolników, odpo
wiednich władz innych partii ; komisji po 
litycznej węgiarskiego Zgromadzenia Naro 
óowego. Ze stanowiskiem ich zgauzam stfi 

.alej pełni",



Sir. 2 DZIENNIK BAŁTYCKI Nr <6?

Minister Oświat} Skrzeszewski
młodzieży Wybrzeża 
itiąis szketactwi itiümowege

w&ród 
impiuiiące

W niedzielę, 15 czerwca rozpoczął się 
w całej Polsce tydzień szkól zawodo
wych. Uroczyste święto młodzieży mia
ło na Wybrzeżu szczególnie imponujący 
przebieg, uświetniony przez przybycie 
Ministra Oświaty Skrzeszewskiego. Oko
ło 10 tys. uczniów i uczennic szkól za
wodowych z terenu całego województ
wa gdańskiego przybyło do Gdańska, 
żeby zaprezentować 6wój całoroczny do
robek.

Na rozległym placu za barakami Pol
skiego Czerwmnego Krzyża we Wrzesz
czu odbyło się o godzinie 9-ej rano

NABOŻEŃSTWO.
Po Mszy św. młodzież uformowała 

wspaniały pochód, który przeciągnął 
przez Aleje Rokossowskiego. Defiladę 
odbierali

PRZY POMNIKU CZOŁGISTÓW 
wiceminister Oświaty Garncarczyk, wi- 
cewojewoda Gadomski, kurator O. S. G. 
Mtvnarczyk, dyr. Departamentu Szkol
nictwa Zawodowego Kwiatkowski, pile. 
dr Gilewicz, prezes Państw. Rady Wy
chowania Fizycznego, przedstawiciela 
konsula ZSRR, miejscowe władze szkol
ne z naczelnikami szkól zawodowych — 
Wiśniewskim, Krause, Struvem na czele. 
Pochód uświetniały trzy orkiestry.

REWIA SZKOLNICTWA ZAWODO
WEGO

rozpoczęła się od przemarszu Państwo
wej Szkoły Morskiej, umundurowanych 
zastępów harcerzy, ZWM-u, TUR-u. Na
stępnie, — poprzedzane delegacjami że 
sztandarami 1 transparentami, przedefi
lowały gimnazja zawodowe od handlo
wych, krawieckich, gospodarczych do 
publicznych średnich szkół zawodowych 
i innych uczelni, reprezentujących wszy
stkie gafęzie wiedzy praktycznej. Wspa
niałą prezencja wyróżniły się Gdańskie 
Techniczne Zakłady Naukowe oraz ty
sięczna rzesza młodzieży szkół rolniczych 
7. całego województwa. Szły szkoły spół
dzielcze, elektryczne, budowlane, che
miczne, liceum drogistów, fotografiki, — 
pięknie się prezentujące liceum budo
wnictwa okrętowego itd. Po przemarszu 
młodzieży przedefiiadowały

SAMOCHODY
niezmienne pomysłowo udekorowane 
przez Gdańskie Techniczne Zakłady Na-

Wiele mieszkańców Wybrzeża zasta
nawia się ned znaczeniem napisu Conra- 
dinum na czerwonym gmachu naprze
ciwko Politechniki. W gmachu tym mie
ści się Liceum Budownictwa Okrętowe
go, a „Conrariinum" jest nazwą starej 
'-olskiej fundacji z r. 1794. Ówczesny 
burmistrz gdański, pochodzenia szwoj- 
carsk'ego, Karol von Conradi, uszlach- 
cony za zasługi przez króla Leszczyń
skiego, piastujący później godność pod
komorzego za czasów' Stanisława Augu
sta, po zajęciu Gdańska przez króla 
pruskiego wycofał się całkowicie z ży
cia publicznego i cafy swój majątek 
przeznaczył testamentem na kształcenie 
młodzieży. Do fundacji należało sporo 
majątków, część ich znajdowała się na 
Żuławach, 2ostały więc zalane. Ocalały 
tylko Bąkowo i Jankowo oraz kolonia 
Mikorzewo. będąca obecnie pod zarzą
dem stacji doświadczalnej. Dyrektor Li
ceum, inż. Potvrałe, wszczął już starania
0 restytuowanie fundacji.

Liceum Budownictwa Okrętowego jest 
jedyną tego rodzaju szkołą w Polsce. 
Absolwenci jej wchodzą z tytułem tech
ników do pracy w polskim przemyśle 
okrętowym. Nauka w Liceum trwa trzy 
lata i obejmuje obok przedmiotów ogól
nokształcących szereg przedmiotów ści
śle związanych z zawodem. Wykładow
cami w Liceum są wybitni fachowcy -- 
profesorowie Politechniki, inżynierowie 
konstruktorzy ze stoczni polskich.

Dotychczas Liceum posiadało 2 spe
cjalności: w kierunku budowy kadłubów/
1 w kierunku budowy maszyn okręto
wych. Na rok przyszły zapowiada dyr. 
Potyrała jeszcze trzecjj dział: elektro
techniki okrętowej. We wszystkich tych 
działach naszego przemysłu okrętowego 
odczuwamy dotkliwy brak fachowców, 
toteż chłopcy mają po ukończeniu szko
ły zapewnioną jrracę w stoczniach, to
warzystwach żeglugowych, chętnie są 
widziani w GUM i BOP.

Dyr. Potyrała pokazuje nam warszta
ty szkolne: mechaniczny, ślusarnię, sio- 
mrnię. Poprzednio mieściła się w tym 
gmacnu niemiecka szkoła iealna, a za
tem maszyn nie było. Są one dorob
kiem szkoły, widomym znakiem starań 
i zabiegów jej kierownictwa. Praluyka 
w warsztatach szkolnych jest jednak 
niewystarczająca, toteż uczniowie obo- 
v*'iązkovzo odbywają praktykę wakacyj
ną, która trwa 10 tygodni; po pierwszym 
roku nauki w przemyśle w głębi kraiu 
po drugim roku w stoczniach w Gdańsku 
lub Gdyni. Te praktyki wakacyjne są 
oczywiście płatne.

ukowe, „Społim", szkoły zawodowe 2 
Gdyni, Gdańska itd.

W czasie trwania defilady nad try
buną pojawił się

SAMOLOT
który .przywiózł z Warszawy Ministra 
Skrzeszewskiego i przeleciał parokrotnie 
nad trasą pochodu.

Po zakończeniu defilady odbyło się

Za kilka tygodni kończy swą chara- 
tatywną działalność na terenie Gdyni — 
szwedzkie towarz. dobroczynne „Svenska 
Europahjelpen". Przy tej okazji warto 
przypomnieć, ile dobrego zrobiła dla nas 
ta organizacja. W samej Gdyni ,.Sven
ska Europahjelpen" y/ydała dziatwie 
szkolnej i niezamożnej ludności pół mi
liona obiadów. Rozdano kilkaset ton o- 
dzieży, paczek żywnościowych, lekarstw 
i urządzeń szpitalnych. Ośrodkiem to
warzystwa jest żona szwedzkiego admi
rała z Goeteborga, p. Wetter, która w 
swej sympatii dla Polski posunęła się 
tak daleko, że w ciągu 2 lat nracy cha • 
rytatywnej nauczyła się poprawnie mó
wić i czytać po polsku, co dla Szwedki 
nie jes bynajmniej sprawą łatwą. Pani 
Wetter nie tylko organizowała pomoc 
masową dla Polski na terenie rodzinne 
go Goeteborga, lecz przyjeżdżała często 
do Polski, aby Ywszukać instytucje i lu
dzi, najbardziej potrzebujących pomocy 
Niedawno p. Wetter ofiarowała chorej 
żonie pewnego nauczyciela z Sopotu le
karstwa wartości 36.000 zł. Szpital Miej
ski w Gdyni też wiele zawdzięcza odda
nej przyjaciółce naszego kraju: m. in. 
szpital otrzymał od niej urządzenia dla 
oddziału dziecięcego, pościel, bieliznę, 
narzędzia lekarskie itd.

Drugim „filarem" „Svenska Europa
hjelpen" na terenie Polski jest p. Ejbol, 
Poljta, która przed YYojną y/yszla za mąż 
za Duńczyka. Za jej namową, mąż jej po 
stav/il na własny koszt barak przy ul. 
Jana z Kolna w Gdyni, gdzie obecnie

Obo.c gmachu szkolnego znajduje się 
internat Większość uczniów stanowią 
zamiejscowi, tych obowiązuje internat. 
Wobec uczniów pracoY/itych a nieza
możnych stosuje się daleko idące zniżki 
w opłatach internatowych, zdolni a ubo
dzy uczniowie korzystają ze stypendiów 
Ministerstwa Żeglugi. Dyrekcja szkoły 
przyznaje także zapomogi t, zw. „obywa 
telskie", uzyskane w różnych instytu
cjach lub u osób prywatnych.

W roku ub. wyszło z Liceum 13 młó
ci/ch techników, 2 z nich wstąpiło na 
Politechnikę, ‘reszta pracuje w stocz
niach. V/ tym roku do egzaminów sta
je 20 uczniów. Dyr. Potyrała podkreśla 
z zadowoleniem coraz lepsze wyniki pra 
cy uczniów. Wraz z ogólną stabilizacją 
warunków, obserwuje się coraz poważ
niejsze podejście do nauki i pracy zawo 
dowej. Znikają już powoli uczniowie, 
którzy chcieliby przejść przez szkołę bez 
wysiłku ze swej strony.

Że chłopcy naprawdę poważnie trak
tują swój przyszły zawód, mamy moż
ność przekonać się z rozmowy z najstor-

OTWARCTE WYSTAWY 
rocznego dorobku szkół zawodowych, 
dokonane przez Min. Skrzeszewskiego, 
który wygłosił krótkie przemówienie — 
transmitowane przez Radio. Min. Skrze
szewski dał wyraz swemu zadowoleniu 
z powodu rozwoju szkolnictwa zawodo
wego na Wybrzeżu, zwracając uwagę na 

I jego wielkie zadanie w odbudowie Pol
ski Ludowej. Ministra Oświaty powitały

mieść* się biuro i kuchnia. Państwo Ej
bol włożyli w budowę baraku około 
400.000 zł. Zarząd m. Gdyni dodał 85.000. 
Barak 6lużył za centralę „Svenska Eu
ropahjelpen". Pu likwidacji towarzyst
wa barak przejdzie na własność „Cari
tas".

„Svenska Europahjelpen" nie ograni
czała się do wydawania obiadów. Udzie
lała swej pomocy w formie żywności i

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw, w 
Gdańsku prosi nas o zamieszczenie po
niższego oświadczenia:

W Nr 150 „Dziennika Bałtyckiego" z 
dn. 3. VI. 1947 r. w dziale „Nożycami 
przez prasę" zamieszczeno artykuł pod 
tytułem „Włókniarze łódzcy narzekają 
na „korek gdyński", w którym podano 
przedruk z „Dziennika Łódzkiego", jako 
by niewykonanie planu przez* przemysł 
włókienniczy powstało dzięki temu, że 
PKP nie wy konało przewozów bawełny 
i wełny z portu Gdyni z powodu rzeko
mego „korka w Gdyni".

Oświadczenie powyższe nie jest zgo
dne ze stanem faktycznym, ponieważ 
Dyrekcji Kolejowej w Gdańsku o żad
nym „korku" w porcie gdyńskim nie

szą klasą. Chłopcy ci (po dwadzieścia 
parę' lat) zaczęli naukę jeszcze w War
szawie w szkole Wawelberga, przy któ
rej od 1936 r. istniał dział budowy okrę
tów. Liceum we Wrzeszczu powstało 
przed dwoma laty.

— I wtedy pizenieśliśmy się tutaj — 
mówi Andrzej Drągowski. — Wszyscy, 
jak nas jest 20, pochodzimy z Warsza
wy.

— Teraz u nas bardzo przedegzami- 
nowo — mówi Jerzy Felczyiiski. — 
Wkuwamy mocno bo każdemu zależy 
na tym, żeby skończyć z jak najlepszym 
wynikem.

— A czy macie już jakieś perspekty- 
v/y przyszłego zajęcia?

— Prawie wszyscy już wiemy, co bę 
dziemy robili — informuje nas Zdzisław 
Kowalewski. — Czterech wybiera się na 
Politechnikę, reszta do pracy w stocz
niach.

Dzwonek ogłasza pauzę. Przyszli lech 
nicy zbiegają pędem po schodach na pud 
wórze szkolne. 10 minut siatkówki — to 
doskonałe odprężenie w przedegzamino- 
wym nastroju, (zg)

miejscowe władze i młodzież. Przemó
wienie wygłosił naczelnik Wiśniewski 
oraz delegaci młodzieży. Następnie u- 
czestnicy uroczystości zwiedzili Wysta
wę, imponującą swymi rozmiarami i bo 
gactwem eksponatów. Sprawozdanie z 
wystawy zamieścimy kiedy indziej.

Popołudniu na stadionie we Wrzesz
czu odbyły się igrzyska sportowe, (jk)

odzieży domom dziecka w Sopocie i 
Gdańsku. Poza Gdynią i Gdańskiem to
warzystwo działa również w głębi kra
ju, w Warszawie, Krakowie i Poznaniu.

Niedawną, w okresie Zielonych Świąt 
p. Wetter była w Polsce, celem lustracji 
placówek to warzy stwa. Dzielnej, odda
nej nam przyjaciółce winniśmy wdzięcz
ność i uznanie dla jej pracy. (t)

wiadomo. WszystKie żądania wagonów 
pod wełnę, bawełnę, szmaty i len kolej 
pokrywa w 100Vo.

W miesiącu maju w Gdyni pod wspo 
mniam» ładunki żądano 575 wagonów i 
tyleż podstawiono bez żadnych opóź
nień. Załadowane wagony natychmiast 
wysłano do Łodzi. W dalszym ciągu 
kolej może podstawić pod naładunek 
każdą Ilość wagonów, którą interesanci 
żądają. Nic nie wiadomo Dyrekcji o ja
kichkolwiek Kontyngentach Yvagonow dla 
poszczególnych gałęzi przemysłu.

Jednocześnie Dyrekcja powiadamia, 
że otrzymała kilka telefonicznych* alar 
mujących wiadomości, że przemysł łódź 
ki narzeka na brak surowców

W celu stwierdzenia istotnego stanu 
rzeczy, przedstawiciel Dyrekcji przepro
wadził rozmowę w Delegaturze Importo- 
wo-Włókienniczej w Gdyni z dyrektorem 
Mirtenbaumem, ktörv oświadczył, że ko
lej pokrywa wszystkie zapotrzebowania 
na wagony bez żadnych opóźnień, wo
bec czego Delegatura nie ma żadnych 
pretensji do kolei. Oświadczenie to Dy
rektor Mirtenbaum zakomunikował tele
fonicznie Centrali Przemysłu Włókienni 
czego yv Łodzi.

Z powyższego wynika, że oświadcze
nie Zarządu Głównego Przemysłu Włó
kienniczego w Łodzi.

Z powyższego wynika, że oświadcze
nie Zarządu Głównego Przemysłu włó
kienniczego wypowiedziane na konferen 
cji prasowej przez inż Rybińskiego jest 
nieprawdziwe i ukrywa właściwą przy • 
czynę niewykonania planu przez prze
mysł włókienniczy.

Proszę o umieszczenie powyższego 
spros’owania.

W dniu wczorajszym, 16 hm. port w 
Ustce rozpoczął dzilłabiość, jako port 
eksportowy węgla. W dniu tym przvbyl 
pierwszy siatek szwedzki „Viskan" po 
ładunek węgla. W porcie oczekuje się 
przybycia następnych statków.

Podkreślić należy doniosłość tego wy * i

ROCZNICA OŚWIĘCIMIA 
W dniu 14 bm. minęło 7 lat od dnia, 

kiedy za drutami obozu w Oświęcimiu 
znalazła się pierwsza grupa więźniów. 
Bilans „działalności" tego obozu jest zna 
ny — 2 miliony zagazowanych Żydów, 
setki tysięcy zamordowanych Polaków, 
dziesiątki tysięcy więźniów innych na
rodowości. W tę rocznicę zostało otwar
te yy Oświęcimiu Muzeum, obejmujące 
teren całego dawnego obozu koncentra
cyjnego. Cała prasa poświęca dużo u- 
wagi tej rocznicy. „Życie Warszawy’ — 
pisze m. in.:

„Zle było by, gdybyśmy się starał 
kultywować lub podsycać nienawiść 
i pragnienie zemsty. Uczucie zemsty 
było i jest obce psychice narodu 
polskiego. Ale błędem niewybaczal
nym i groźnym byłoby dopuścić do 
wymazania z nasze] pamięci i pa
mięci innych narodów tragicznych 
doświadczeń z niedawnej przeszłości, 
które nasz naród dotknęły najbole
śniej. Równałoby się to uśpieniu 
czujności wobec systemu, który niósł 
zagładę ludzkości i który — wpraw
dzie złamany i potępiony — usiłuje 
jednak poprzez swych pogrobowców 
sączyć nadal jad nienawiści rasowej 
I narodowościowej, knuć plany od
wetowe, wzniecać Iskry nowej woj
ny"
Nowootwarte Muzeum ma właśnie za 

zadanie być tym tak potrzebnym o- 
strzeżeniem.

DOBRE HOROSKOPY 
Energiczna walka na wszystkich od

cinkach życia gospodarczego o obniż-- 
jrę cen dała już, jak wiadomo, szereg 
pozytywnych wyników. Według oceny 
„Robotnika" w 3-ej dekadzie maja cena 
żyta w skali ogólnokrajowej zniżkowała, 
o 5,4 proc., mąka żytnia o 7,8 proc., chieb 
o 10 proc. Według oceny tego pisma — 
dalsza sytuacja kształtuje się następu
jąco:

„Niezależnie od dlugolalowych po
sunięć gospodarczych, doraźna wal
ka o ceny da z całą pewnością rc- 
zullaly pozytywne — które znajdą 
swe odbicie w' cyfrach odnoszących 
się do pierwszej dekady czerw ca-

Opty.mistyczna ocena zapasów t 
dostaw zbożowych, dokonana przez 
Ministra Aprowizacji oraz poprawa 
przewidywań co do zbioróy' w związ
ku z ustanlenr długotrwałej suszy, 
wpłynie niewątpliwie na dalsze odprę
żenie sytuacji rynkowej i pogłębia
nie się tendencji zniżkowych”.

c|0 tłuszczu
Do wzmianki 7 dnia 15 bm. pt. „Obo

wiązujące ceny" Yvkradia się omyłka: pro
cent tłuszczu, podany przy maślance od
nosi się do śmietany i wy,nosi 22—25%.

Kursy Pracy Morskiej
ł.EBA (kar) W Ośrodku P, C W. M. 

Łeba zakończył się I-szy turnus Kursu 
Pracy Morskiej, na który przybyło 57 
kandydatów z całei Polski. Kursanci od
jechali na dalsze 2 tygodnie szkolenia 
do Ośrodka P.C.W.M. — Gdynia.

darzenia, która avychodzl znacznie poza 
ramy lokalne. Jenen z małych portów 
podejmuje działalność eksportową o du
żym znaczeniu gospodarczym dla całego 
państwa. Jednocześnie zwiększają się 
ogólne możliwości przeładunkowe portów 
polskich.

Nie może też ujść uwagi fakt, że skie 
rowanie pewnej części eksportu polskie
go węgla na Ustkę posiada ogromne zna 
czenie dla życia gospodarczego tego ro. 
jonu, które do tej pory nie odznaczało 
się wielką Intensywnością. Obecnie, w 
związku z tak poważnym rozszerzeniem 
się jego podstawy, perspektywy na przy
szłość przedstawiają się zupełnie ina
czej.

Miejmy nadzieję, że w niedługim cza 
sie dowiemy się tajiże o uwzględnieniu 
innych małych portów polskich w ogćl 
nych przeładunkach marskich, (m. b.)

Dyrektor GUM-tt 
Modrzewski
en**. fStseSxie
Zwąikśw Za^otaych

Dyrektor Głównego Urzędu Morskiego 
Modrzewski wyjechał wczoraj samolotem 
do 5X'arszawy na posiedzenie Rady Związ
ków Zawodowych celem wzięcia udziału W 
dyskusji, a następnie w akcie podpisania 
umowy zbiorowej z robotnikami portowy
mi

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWU
DO HOLANDII I AFRYKI
Parowiec „Tobruk”, który 

około 17 bm. s-chudzi z do
ku w Gdyni, udaje się do 
Holandii, a następnie do za 
chodniei Afryki.

CELULOZA
Fiński statek „Solve" 

przyszedł do Gdyni 13 bm. 
7. partią celulozy w ilości 
523 tony. Klaruje Naviga
tor.

Szwedzki zaglo-motoro- 
wiec „Delia” przywiózł do 
portu gdańskiego ładunek 
240 t. celulozy ze Szwecji. 
Klaruje „Gama

O POŁĄCZENIE 
TRELŁEBORG — SZCZECIN

Na wyspie Wolin, w 
miejscowości Warszów, roz 
poczęto prace nad odbudo
wą obiektów, niezbędnych 
dla uruchomienia komunika 
cji promam kolejowym z 
Trelleborga do Szczecina.

STRATY W SPRZĘCIE
RYBACKIM

Spośród strat, jakie w

maju ponieśli w sprzęcie 
rybacy, poważną " pozycję 
zajmują sieci. Zgubiono ich 
382, z lego yv okręgu gdań
skim 207, a yv gdyńskim 
145. W okr. Gdyni zgubio
no też 15 włoków a 21 usz
kodzono. Ponadto zgubiono 
1 kotwicę i ponad 25 tyś. 
haczyków. Ogólna wyse ■ 
kość strat wynosi 2 i pół 
miliona zł.

100 BAREK ZAWINĘŁO 
DO SZCZECINA 

W bm. ruch barek na 
Odrze znacznie się zwięk
szył. W rejestrze portu 
szczecińskiego zanotowano 
Już too barek na wejściu i 
punad 100 na wyjściu.

W CHŁODNI RYBNEJ 
W GDYNI

W gdyńskiej chłodni ry
bnej MIR-u przyjęto w ma
ju 540,5' t ryb świeżych i 
mrożonych, 5,7 t ryb wę
dzonych, 61,9 t konserw ry
bnych 1.8 t filetów dorszo

wych mrożonych, 544 becz
ki śledzi i ryb solonych, 502 
beczki tranu i inne arty
kuły

FABRYKA LODU 
Wobec zwiększonego za 

potrzebowania lodu fabryka 
lodu w Gd>ni przy MIR-ze 
wyprodukowała 190 t lodu, 
przewyższając zaplanowa
nie. WYaano z fabryki w 
maju 471,5 l lodu.

EKSPORT PRZEZ GDAŃSK 
W ostatnich dniach port 

gdański stał się znowu 
niemal wyłącznie portem 
eksportowym węgla i kok
su. Inne ładunki (np. sól) 
odchodzą w lościaeh mini
malnych. W dniu 11 bm. 
eksport węgla wyniósł ok. 
5.500 t„ a koksu 4.08G t.; 
w dniu 12 bin. eksport wę
gla wyniósł ponad 6.500 t., 
koksu 1.173 t.

rSZENICA Z ORLEANU 
Statek amerykański ,ttJ-- 

sepL H. Hollister' wszedł

do Gdańska z ładunkiem 
8.890 ton ps.zenicy, za.ado- 
v/anej w Orleanie. Statek 
wyładowuje w Wolnej SLie 
fie

„KARPATY”
ZNOWU W GDAŃSKU
Statek polski „Karpaty", 

który dnia 11 bm. wyszedł 
z Gdańska, wrócił do portu 
macierzystego w dniu 13. 
bm. W nrędzyczasie statek 
płukał swe tank’ na Helu
i nabrał paliwa płynnego w 
Gdyni.

10 LÄNDER
W dniu 14 bm. w porcie 

gdańskim reprezentowane 
były bandery 10 państw. 
Na ogólną ilość 42 stat
ków, stacjonujących w por
cie, 18 było szwedzkich, 7 
polskich, 5 duńskich, 4 nor
weskie, 2 fińskie, 2 greckie,
1 brytyjska, 1 amerykań
ska, 1 hulenderska i 1 bel
gijska.

20 techników okrętowych
opuści w tym roku Conradinum

Nie z® węgiel, lesz z serca
Co zawdzięczamy „SvensKa Europahjelpeir ?

„Korek gdyński“
tar& emśmSt:

Ekssort węgla przez Ustkę rozpoczęty
Pierwszy statek szwedzki w porcie



Nr 16? DZIENNIK B'AT.TYCKP Sir. ?

po cenach «rzędowych poleca
Hurtowy śklad Papieru

K. CIANCIARA i S-KA
w Warszav^ie

Oddział w Gaynl, Abrahama 28 — teł. 210-85

s p r z e a a
sześć silników AEG 5000 V kennet. 200 kW 50 A 975 obr. 

oraz pięć rozruszników do tyck silników.
Oferty należy składać do dnia 30 czerwca br. — Zastrzegamy sobie 

prawo wolnego wyboru oferenta.

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE 
ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO

1778-k

Gdańska Spółdzielnia Spożywców
z odpowiedzialnością -udziałami

przejęła przedstawicielstwo generalne na woj. gdańskie wody mineralnej

OS^ROMrCEiO ZURO.I
NATURALNA WODA ALKALICZNA — LECZNICZA I STOŁOWA

znana od 1894 roku
zalecana przez uniwersytety w Warszawie, Poznaniu, Berlinie i Halle. 
Stosowana przez lekarzy i autorytety naukowe przy zaburzeniach żołądka,

nerek i pęcherza.
Cena detal. 25 zł za butelkę 0,3 litra 

DO NABYCIA, we wszystkich sklepach Gdańskiej Spółdz. Spoiy ivców. 
Zlecenia na większe dostawy przyjmuje dział handlowy Gd. Spółdz. Sp.

Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Gołębia 4, te], 418-8:1
154-D CENA HURTOWA 20 Zł ZA BUTELKĘ Z DOSTAWĄ.

w Gdańsku
przyjmą- szofera-mechanika na samoch. 
cięż. Mercedes (ropniak).

Podania z życiorysem 1 świadectwa
mi składać w biurze PZT — Gdańsk — 
til. Łąkowa 35-38, tel. 312-36. 4180

OGŁOSZENIE
Rejonowa Centrala Apiowizacyjna poda

je do wiadomości wszystkie punkty roz
dzielcze, w których rejestruje się karty zao
patrzenie pracowników przemysłów aprowłh 
dowagych przez U. C. A.:
.Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 23

„ ul. Wojska Polskiego 1,
Gdańsk, ul, Rzeźnicza 39,

„ ul. Grobla Angielska 19 
Orunia, Orońska 49,
Gdańsk, Łąkowa 29,
Siedlice, Kartuska 215,
Letniewo, Starowiejska 16,
Nowy Port, róg na Zaspy i Wilków Mor

skich,
Siedlice, Wyczółkowskiego 53,
Orunia, ul. Oruńska 70,
Cdynia, Świętojańska 88,

„ Śląska 64,
„ Morska 121,

Sopot, Stalin? 829,
Oliwa, Grunwaldzka 502,

„ 519,
565,

H
M

Nr I. Km. 125/47
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI
' Komornik Sądu Grodzkiego rew. I. Jan 

Kamiński w Gdyni, Sąd Grodzki pokój 
Nr 27, na podstawie art. 51 0 par. 2. 547 
§ 2 i 670 § 2 kodeksu handlowego podaje 
do publicznej wiadomości, że

nia 20 czerwca 1947 r-. o godz. 11-ej 
odbędzie się licytacja w kancelarii komor
nika sądowego w gmachu Sądu Grodzkiego 
w Gdyni, pokój Nr 27 następujących rucho
mości :

2 sztuki po 3 metr. materiału na ubranie 
1 srebrnego lisa,

oszacowanych na ląrzną sumę 126.000 zl.
Ruchomości oglądać można w dmu licy- 

taój w mjeiscu i czasie wyżej oznaczonym. 
Gdynia, dnia 16 czerwca 1947 r.

(—) J. Kamiński 
Komornik Sądu Grodzkiego 

4202

* oznaniu przeprowadzono kontro-
i *--------------------- .------------- ---------i-

w Paryżu
«TNDYN (obsJ. wh). We wtorek po 

-iiu odleciał z Londynu do Paryża 
Bewin, aby przeprowadzić rozmowy z 

^.-rami francuskimi na temat amerykań- 
3 planu pomocy dla Europy. Brytyjsko- 
askte rozmowy potrwają 2 dr.i.
] czwartek min. Bevin powróci do Lon- 

*! gdzie spotka sm z amerykańskim pod- 
tarzem stanu dla spraw gospodar- 
i Claytonem,

emiosło
Lczy n^pąkulacjsu,

Zn W A HB). Yś ratriach ogól. 
kej walki ze zwyżką cen, w celu zre-, 
łtanlą kalkulacji cen p. wyrOby' i uslu-1 

. eśmiczd'jbrnz w celu Ycgułacji cen 
fc'sz- stkic'-i Jwanżuch Rzemieślniczych — 
ul powołany w. dniu 114. 6. br. przy 

Rzamie-dnicżej w-Warszawie Rzemieśl 
Ly Komit o spo claK, w którego
ad weszli pfze'1 ;tawiciele wszys

'O* 3S"icdi'mmi -fWVa .
cjo realirj«^..zamierzeń Rządu, idących
ra- 'ladami a o rocznym W Alin Im,
fCoŁitetu, która odbodzie fię 18 bm. o godz. 18 
w lokalu szkoły powszechnej we Wrzeszczu, ul. 
Barllckiego (Dworrov^i) 16, na które zaprasza 
seidecznie członków i sympatyków.

Rejonowa Centrala Aprowizacyjna 
pouaje do wiadomości wykaz wszystkich 
punktów rozdzielczym, w których reje
struje się karty zaopatrzenia pracowni
ków Przemysłów aprowidowanych przez 
R. C. A.:

ó/rzeszcz, ul. Wajdeloty 23, 
Wrzeszcz, ul. Wojska Polskiego 1, 
Gdańsk, ul, Rzeźnicza 39,
Gdańsk, ul. Grobla Angielska 19, 
Orunia, Oruńska 49,
Gdańsk, Łąkowa 29,
Siedlice, Kartuzka 215,
Letniewo, Starowiejska 16,
Nowy Port, róg na Zaspy i Wilków 

* Morskich,
» »fS/iA’w1.. Wyczółkowskiego 53, 

plotka, uporczywie Oruńska 70, 
stąpić wkrótce fakiętojańska 88, 
sowieckie PKP, pka 64, 
i instytucji i o rziorska 121, 
ki z tym pomięlina 829 
wojskiem sowiecunwaldzka 502, 
pod Warszawa, unwaldzka 519,

Władze bezpiunwaldzka 565, 
sicieli tych szkoiprów 4, 
szeregu aresztowani] Polskiej 19, 
ciejewska, Lesnaulesława Krzywoustego 44. 
lawie oskarżonycl ' i?84-K

Konkretne zai- « ■ ——
wadzają się do INIE O ZAWARCIU 
maja br. pska-żtfj MAŁŻEŃSKIEGO
pracowniczka wy Ty Ą \T. T
skiego Urzędu \ j
rze, Alojzy Leśna,Ja wiadomość publicznej, 
pracowników poc:oręł®n1A1V?reas Johansson, 

,,akob Lindbergs Vej 9, w 
ir. w KoDenhadze 16 gru- 
raz pomocnica domowa 
i Grzondziel, zamieszkała 
3, urodzona w Mikołowie 

»rudnia 1923 r., zamierzają 
tek raatżeński.

«. autaiaii przeszkody do zawarcia 
W 5|li OiflR'wiazku małżeńskiego na- 
Cll cia-cru tizech tygodni od
»II, łMI .JWzenia niniejszego ogłosze-
«Äioy(Jy -JU^a^u 1- ^aoist^alu m- K-°‘

■ p.osiKope,ihagi, 7 czerwca 1947. 
“ (—} Alfred Bindslev / K. Buelow. 

1795-k

czyńsk

Z w. Zawód. Robolu. 1 Prac. Przem. Gastro
nomiczno-Hotelowego w Gdańsku zawiadamia 
członków, że w środę, 18 czerwca, o godz. 8.30 
rano odbędzie się w lokalu Związku w Gdań
sku, ul. Bojowców 5—6 ZEBRANIE wszystkich 
członków.

KONCERTY
Recital taneczny Szkoły Kazimiery Nowowiej

skiej odbędzie się w Teatrze Miejskim we 
Wrzeszczu we wiórek, środę i czwartek o godzi
nie 17.30.

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd gminy Nowego Dworu Gdań

skiego ogłasza przetarg
na SIANOKOSY

z dobrych żuławskich łąk o powierzchni 
150 ha, znajdujących się w gromadach 
Podkłady i Rakowo. Cena za 1 ha od 
1000 zł do 3000 zł. Oferty przyjmuje się 
do dnia 20 czerwca, godz. 10, po czym 
nastąpi otwarcie. 1778-k

BiI!iil!i!iri!'!llll!>ll!ł!>III>^''''^'^!^'^^lill^'lin!!'iiini!liilll!!!!iiilillllin!!iili:li!!'t ,l!!!!!i!l!iil!i!l!!iilll!iiiIlin!ll!liilliiiili!lliiilillii!iill!ilii!i!llllil!il!lllllli!i!lii
S9uSSW.f§ po ścA :

„Marła uczy się życia
/wń o

Nowoczesny
BUFET BAROWY

od zaraz do sprzedania. Wiadomość: 
w administr. „Dz. Bałt.”, 10 Lutego 27 
4115

DROBNE OGŁOSZENIA
SPRZEDAŻ

KASA National elektryczna na 9 kelnerów (licz
nik 4-miejscowy) licznik ogólny 5-miejscowy — 
sprzedam. Zgłoszenia: „PAR” Bydgoszcz, Al.
1 Maja 16 pod kasa. _______________ 1781-k
OPONY sprzedam 1350X20, natomiast kupię 
975X22. Sprzedam ciągnik 12 ton LATIL z 4 ton. 
przyczepą. Wiadomo au: Szramka, Sopot, telelon
514-82.   745-M
FOTELE, łóżka, stół, bujak, etażerkę sprzedam. 
Sopot- ul. Czyżewskiego 8—10, I p. lewo od 17.
__________ ♦________________________________ 758-M
SYPIALNI]}, jasny dąb — brzoza, sprzedam. — 
Oferty: Sopot, pi. Wolności 10. ,,PANTO“ pod 
,.Nowoczesna“. 760-M
SPRZEDAM kompletne urządzenie fabryki lemo
niady, Oferty pisemne; Pruszków, Mickiewicza 4
— 7. W oj Ciechowski.______________________ 1764-k
BARAKI rozbieralne do sprzedania. Wiadomość: 
tel. 274-67. 4153
FUTRA —• pelisy, skórki futerkowe niewyprawio- 
no, galanterię skórzaną, walizki — kupuje — 
sprzedaje — Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska
nr_36^  _________ 744-R
MUCHOŁAPKI w dobrym qatunku 600 zł 100 szU 
wysyła pocztą firma „IGROS“ Warszawa, Targo
wa 12. 1773-R
WÓZKI DZIECIĘCE, autka i spacerowe, pole
ca Wytwórnia Wózków W. Czachorowski Byd
goszcz, Pomorska 21 (wejście ul. Śniaaodcich}, 
telefon 38-69. 143-k.w
HURTOWA sprzedaż dewocjoralil oraz wszelkirh 
pamiątek religiinyru. Bigosińskl, Warszawa, Mar 
Białkowska 108. 135-!> w
KROWĘ hodowlaną i konia sprzedam. Gdańsk- 
Brzeźno, Pułaskiego 17, gospodarz. ____ 4192
SPRZEDAM warsztat wulkanizacyjny, Wiado
mość: Wrzeszcz, Libermana 19, w podwórzu. 
____ ____________ __ 1275-kl
SPRZEDAM parcelę, willę, dom — Sopot, Wy-
bickiego ^ 31, parter g. 9—10, 19—26,______ 4199
SPRZEDAM kontuar-chłodnię w b. dobrym stanie 
o dużych rozmiarach, Oliwa, Cystersów 7. 4199

KUPNO
KUPIĘ meble biurowe Sopot, Grunwaldzka 83 
m. 1, od 16. 752-M
GOSPODARSTWO średniej wielkości w pobliżu 
Gdańska za zwrotem kosztów do 200.000 nabę
dę. Gdańsk, ul. Łąkowa 15, Czaszasty, 1278-kl 
LOKOMOBILĘ 25—30 KM ciśnienie 7—10 atmos
fer kupimy, propozycja adresować Warszawa,
Filtrowa 81. (Natorff),_______________ 147-kw
PIEC KUCHENNY gazowo-węglowy (westfalka) 
kupię: Wrzeszcz, Rocsevelta 12 m, 3. 799-wr

LOKALE
POSZUKUJĘ sublokatorskiego pokoju, na cichą 
pracownię z osobnym wejściem, w śródmieściu 
Gdyni. Dam dobre warunki płatne, podpiszę umo
wę roczną. Oferty ,,PANTO” Sopot, Plac Wol
ności 10, pod ,,Pewny płatnik’1. __________ 748-M
AUTOCHTONKA, wdowa, poszukuje pokoju przy 
rodzinie, Oferty pod „Zaraz“ ,,PANTO' Sopot,
Plac Wolności 10._______________________  750-M
POSZUKUJĘ^ mieszkania 2 lub 3-pokojowego, — 
Zwrot kosztów remontu. Wiadomość; „Dziennik 
Bałtyckr po d_,,4198“. 4198
POSZUKUJĘ mieszkania 3—4 pokoje — centrum 
Gdyni. Zwrot kosztów remontu. Gdynia, telefon: 
215-45. • 4201
ZAMIENIĘ czteropokojowe mieszkanie umeblo
wane w centrum Szczecina na podobne w Gdyni.
Wiadomość: Gdynia, telefon_215--15,________ 4200
POSZUKUJĘ na Wybrzeżu 2 lub 3-pokojowe 
mieszkania z przynależnościami, Zwrócę wszelkie 
kosztv remontu Up. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń 
„Spólnota” — Sopot, Grunwaldzka pod „Szybka 
decyzja”. lGQ2-k
POSZUKUJĘ w Gdańsku-śródmieściu, najchętniej 
okolica dworca głównego jednego, lub dwóch 
pokoi na urządzenie filii dobrze prosnerującej 
wypożyczalni ksinżefc we Wrzeszczu. Ewentual
ny udział w dochodzie. Oferty: „Dziennik Bał
tycki”, Filia Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47 B sub 
„Biblioteka” 800-wr

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, Jan
Murawiecki, Gdynia, ^więtojeuska 101._____ 3T7-R
UNIEWAŻNIAM zgubione: ^ dowód tożsamości, 
wydany Lublin, odcinek, zameldowania na na
zwisko Amelia Wy Soczyńska; __ ___ 796-wr
U N VA iłN IA M_z g ub i o n e: książeczkę żeglarską 
oraz legitymację PPR na nazwisko Kodłubaóski 
W acł a w. _________
UNIEWAŻNIAM zaginioną kartę repatriacyjną 
wydaną PUR Sopot, Kwiatkowski Bolesław. 4196 
1 NlYwÄfcNIAZvI zgubioną kartę rejestracyjną 
RKtt wydaną RPU Kutno. Adamczyk Bolesław,
Elbląg. ________________________ 1281-kl
UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo dojrzało
ści. Nuszla Władysława, wydane przez III Pań
stwowe Gimnazjum i Liceum w Gdańsku-Wrzesz- 
czu, nr. 3—61. - ’ 795-wr
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód rejestracji R. 
K. U. Radom na nazwisko Józei Mioduszewski.

747-M
UNIEWAŻNIAM zgubioną kontrolkę pracy nr 
5040 na nazwisko Pysk Hieronim, 1274-ki
UNIEWAŻNIAM zgubione numery portowe 2003 
Drewa Jan, 2020 Pranqa Julian. Port Gdańsk.

1279-kl
UNIEWAŻNIAM zgubiony zaświadczenie stałe. 
Fij ałówna Katarzyna, Gdańsk, Sianki, 1276-kl 
UNIEWAŻNIA się zgubione przepustki do Portu 
Gdańskiego Strefa Wolnocłowa na nazwisko Lie
der Franciszek, Grablowski Jan._____  749-M
UNIEWAŻNIAM zagubiona legitymację «zkclną 
nr 89 nazwisko Lenard Janina. ______ 754-M
UNIEWAŻNIAM skradzione żaświadczeme reje
stracji wojskowej na nazwisko Lachowski Albin, 
wystdwione w r, 1946 w Chrzanowie. 756-M 
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Gdańsk, 
dowód repatriacyjny, v.'szelkie dokumenty na
zwisko Sokołowski Stefan Sopot, Plac Rybaków.

4190
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie tym
czasowe ob. polskiego na nazwisko Maria Ba-
nowska._____________ _________
UNIEWAŻNIAM skradzione stało zaświadczenie 
i zaświadczenie PUR-u na nazwisko Krainski 
Zygmunt 4i93
UNIEWAŻNATM zagubione dokumenty: dowód
osobisty Gardno, zaświadczenie rejestracyjne 
RKU Lębork, kartę rybacką Darłów na nazwisko
Goleniowski Bonifacy._________ 199-sł
UNIEWAŻNIAM "Zagubione dokumenty: książecz
kę wojskową RXU Lębork, 3 legitymacje odzna
czeniowe, orzeczenie osiedleńcze PUR Słupsk na 
nazwisko Bakier a Jerzy. IGS-sI

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty 6—łi
Brzozowy Kąt. Wanatowicz Elżbieta,_______200-sC
UNIEWAŻNIAM^ zagubiony dowód osobisty, kar
tę RKU, orzeczenie osiedleńcze na nazwisko 
Gotdyńskl Antoni, wydane w Gdańsku. 1282-kI 
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 1385
Koszałka Bernard, Grabówek._______________ 4170
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Majcher Hanna, Hel, Wiejska 47.

4138

_ _ _ _ _ _ _ _ _ WOLNE POSADY_ _ _ _ _ _ _ _ _
POWAŻNA INSTYTUCJA zatrudni natychmiast 
dwóch wykwalifikowanych pracowników biuro
wych i maszynistkę. Zgłoszenia Sopot, Grun
waldzka 83 m._l._od 16-ej.________________ 753-M
GRAWER czeladnik potrzebny natychmiast co 
zakładu jubilerskiego. Tadeusz Majcherski —* 
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 14. Warunki
do omówienia. _________________________ 41SS
MECHANIK - SZOFER potrzebny zaraz. Zgłoszę-
nia_Wrzeszcz, Rokossowskiego 26,_________ 1277-kl
POTRZEBNA pomoc domowa 2 gotowaniem. — 
Wiadomość: Gdynia, Plac Kaszubski 3, ze; 9.*-
mistrz,   4188
OBCIĄGA CZA lemoniady, kobietę do pracy do
mowej przyjmę. Gdańsk-Brzeźno, Pułaskiego 1 ?
„Nektar^.__________________________________4191
CHŁOPCÓW do pomocy w stolarni przyjmlo
,,ALSTA’ Wrzeszcz, Konopnickiej_3_b:_____ 112-A
ZAKŁADY LLEKTrVcZNE WYBRZEŻA poszuku- 
ją technika samochodowego z praktyką w za
kupie części samochodowych. Zgłoszenia z po
daniem i życiorysem należy składać w Wydzia
le Zaopatrzenia, Gdańsk, Wały, Jagiellońskie 9
— pokój 402. 4197

POSAD POSZUKUJĄ
SAMODZIELNA starsza — poszukuje pracy do 
wszystkiego do dobrego domu. Sopot, Pr. Bie-
ruta 36 m. 2.  74S-M
POSZUKUJĘ pracy przy sprzątaniu biur w pań
stwowej instytucji lub fabryce. Oferty pod ,,35"
do „PANTO” Sopot, PI. Wolności 10._____ 751-M
SZOFER rutynowany poszukuje posady od zaraz. 
Zgłoszenia ,,PANTO” Sopot, PI. Wolności 10
pod „Rutynowany”._______________  759-M
DŁUGOLETNI kierownik bednarni _ 1 ekspedycji, 
obejmie pracę wo większej poważnej firmie — 
Oferty: Sopot, ul. Czyżewskiego 4 III p. na
prawo. _______________ 761 -M
FRYZJERKA — manicurzystlca, szuka pracy tylko 
na terenie Sopotu. Oferty pod ,,Fryzjerka” —
,,PANTO” Sopot, Plac Wolności 10._______ 741-M
INŻYNIER^mechanik na stanowisku kierownika 
biura fabrykacyjnego w fabryce o załodze 4C0 
ludzi zmieni posadę. Oferty „Głos Wielkopol
ski”, Poznań nr 0—108.__________________ 148-kw
SIŁA biurowa — maszynistka, oprócz buchalterii
— poszukuje posady. Zgłoszenia: Sopot, Grun-
waldzka 76, m. 3._________________________ 755-M
OSOBA obznajmiona z pracą biurową, pisząca 
biegle na .maszynie, z opanowaną stenografią, 
włada fran<?uskim, przyjmie posadę najchętniej na 
Wybrzeżu. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Praso
wych „Spólnota”, Sopot, Grunwaldzka 36 a pod 
„Osoba”. 1798*k

ROŻNE
AKUSZERKA I Warszawy dlugolc Ul praktyka, 
przyjmuje, poiady, zainówIeDiŁ. Wrzes2CX, Moi 
ska 6 — 3 122-wr
AKUSZER1.A RYNG-SMIAŁOWSKA — Wrzeszcz, 
Grunv/aldzka 220 — III j__________________691-N
SIOSTRY Służebne NMF w Gdańsku otwierają 
z nowym rokiem szkolnym n tern at dla dnie rą
cząt- Informacje, C dańsk, tła jarzynki 17. 1280-kI
UKł,ADANTn7 reperacje,. ./klino a„e i wiórko
wanie etc. wykonuje (kupi froterkę elektryczną. 
F-ma „Parkiet'1 Gdynia, ul. Świętojańska 79—
Teł. 2fi7-B4._________________________________ 320-R
iÄCIŃĄfo pies cocker-spaniol, czarny nakraj ra
ny burym, o zy brązowe. Odprowadzić wys b-
nagroda. Wrzecjcz, i.pbagena 13.___________ 4137
AKUSZERKA z~Y/arsTawy, długoletnia praktyka, 
przyjmuje porady. Zamówienia* Wrzeszcz, Mor
ska 6—3. ' 797-jyr.

NAUKA
ANGIELSKIEGO wyucza szybko długoletni nau 
czyciel. Wyniki gwarantowane. Starowiejska 24 i 
m. 4,
PAŃSTWOWE LICEUM PEDAGOGICZNE Gdańsk-
Wrzeszcz, ul. Pestalozziego 7, tel. 422-87 —
przyjmuje zapisy do klas licealnych i na kursy 
pcdagoqirzne. Cenzus 7 klas szkoły powszechnej 
i wyżej aż włącznie do świadectwa dojrzałości. 
Wiek od ^at 14 do 18 i wyżej. 1799-k

POSZUKIWANIA RODZIN
HELENA MIKOŁAJSKA poszukuje następujących 
osób z Wilna; Zygmunta Fiedorowicza, C No
wicką i Tadeusza Bujwida. Wiadomość kierowa« 
Będzin, ul, Kościuszki 46, fabryka artykułów ży
wnościowy eh.  ___________ ____ ____________146-k yf
JAN FALKOWSKI, lat 23, pracujący przymuso
wo w firmie budowlanej Kurt Bender (Bau- 
schreiber) ELala Cerkiew potem Fastów. Miesz
ka? tam u lekaua powiatowego Messina, Od 
października 1943 brak wiadomości. Łaskawe, in
formacje: Sopot, Czyżewskiego 8—10. Bieganov-
ska. ___ ___________________ 757-M^
PORTIER ANĆISZEK JÓZEF BE GIER (pseudo Dan. 
Franciszek Józef Lewandowski) przebywał w r. 
1943 w Warszawie, później w Wilnie. Podczas 
povrstania był w Warszawie. Kto wie o losach 
jego, prosi bardzo o wiadomość — żona Halina 
Begier, Gdynia-Orłowo, ul. Sandomiersko ,,ł 
II Ośrodek Zdrowia. 4ib4

CENNIK OGŁOSZEŃ
obowiązujący od dnia 15. 6. 47 r. 
OGŁOSZENIA WYMIAROWE: 

w tekście 28 1 mm szer. 1 szp.: 
55,— zł — do 1Ó0 mm 

65t— zł — od 100 mm do 200 mm 
80,— zł — powyżej 200 mm 

za tekstem za 1 mm szer. 1 szp.! 
35,— zł — do 100 mm 
45,— zł — od 100 mm do 200 mm 
55;— zl — powyżej 200 mm 

Nekrologi zal mm szer 1 szp.:
30,— zł — do 50 mm 
40,— zł — od 50 mm do 100 mm 
50,—• zł — od 100 mm do 150 mm 
70,— zł — powyżej 150 ram 
OGŁOSZENIA DROBNE: 

za 1 słowo:
20,— zł — osobiste t posz. rodzin
25,— 7.1 — handlowe
20.— zł — zguby
10,— zł — poszukiwanie pracy

Najmniej 10 słów, najwyżej 40. 
Pierwsze słowo — 100 proc. drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej. 

Od ogłoszeń drukowanych w niedziele i 
święta — dopłata — 30 procent.
Za zastrzeżenie miejsca w tekście — 
100 proc. drożej. — Ca ogłosteria tabe
laryczne, bilanse t ogłoszenia kombino
wane dolicza się 100 proc. — Administra
cja nie przyjmuje odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie się ogłoszeń. — 
Należność za ogłoszenia należy przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr XI-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
i Oddziałach „Dziennika Bałtyckiego".

Za treść oq!os?eń Red. rde odpowiada*

Wydawco: SPćŁD 7.1 KŁNIA WYDA W NI ('Z A „CZ YTIJ.NiK“ 
Redfikior Noozcdny: 1ADŁŁSZ 1JŁAM)WSKI,

Redaktor pny|mula codziennie od godziny 10 do 11, 6ek,etarz od godz. 
10 do IZ W niedziele 1 święta Interesantów się nie przyjmuje. Rękopisów 

nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, nl Mścisyoja 9- 
lelefony: Redakcja 2--2-M). Administracja 2-f>V(i9, Dział 

(kłoszeń 2-22 07, Kolportaż 2-73-S9.
Prenumerat# wiąz r opłata pocztowa ca 1 miesiąc w Gdvtił * odn»92«niem
do domu zł. 85.—. Opłaty za pretiumeł#fę należy wpłacać oa bonio PKO - Gdvm» 
Nr XI—4080. Złożona w diukami ,,Czytelnika Nr 8 w Gdyol. Odbito * drukami państwo- 

woj „Dom Ptasvwv Gdańska, W—06147
’ V « k. _ w •
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Rehabilitacja szofera sf»ore r

Sukces w grach o wejście do Ligi
Wyniki piłkarskie z całego kraju

W związku z uaszą wzmianką pt. 
„Rełnym gazem pod gazem" INr t60) 
Zw- Zaw. Transportowców, Oddz. Auto- 
mobilistów, prosi nas o zamieszczenie 
następ, oświadczenia;

Jak stwierdziliśmy na podstawie o- 
świadczenia kierowcy, zeznań świadków 
oraz protokółu Agentury Śledczej TI 
Kom. MO, kierowca Maksymilian Kobus, 
szofer firmy Państw. Zjedr Przem. Kon
serwowego w Gdyni, jak stwierdził rów 
nież lekarz W Szpitalu Miejskim nie był 
nietrzeźwy. Wypadek zdarzył się nie "a 
uk Śląskiej, lecz na Warszawskiej, w 
którym to miejscu kierowca wymienio- 
iego samochodu jechał z szybkością 

do 15 km/ godz. z uwagi na zły stan 
drogi (jezdnia niebrukowana, doły itd.l. 
Samochód nie wywrócił się, a jedynie 
robotnicy którzy wbrew ostrzeżeniu kie 
rowcy, usiedli na burcie wozu, zamiast 
na podłodze skrzyni stracili równowagę 
wskutek pochylenia się samochodu na 
nierównej drodze i wypadli na jezdnię, 
w wyniku czego jeden z nich, ob. Mo
rawski Paweł, odniósł ogólne potłucze 
nia głowy w drodze do szpitala zmarł.

Po stwierdzeniu przez lekarza Szpitala 
Miejskiego zgonu, zwłoki zostały przez

Uczczenie zasługi
Biuro Prasowe Kancelarii Cywilnej 

Prezydenta R. P komunikuje nam:
Za zasługi, poniesione przy zorgani

zowaniu Ubezpieczalni Społecznej w 
Gdyni, odznaczony został orderem Od
rodzenia Polski V klasy z okazji 25-le- 
cia pracy zawodowej ob. Jeka Augustyn, 
dyr. Ubezpieczalni Społecznej w Gdyir 
Nacielnik Biura Prasowego Kancelarii 

Cywilnej Prezydenta R. P.
(—) mgr. E. Drozdowicz

/rodło zakupów dla ętołówek
Urząd Wojewódzki Gdański, ’Vydz. 

Aprowizacji, podaje do wiadomości kie- 
rownictwu stołówek przy zakładach pra
cy o możliwościach dokonania dogodne
go zakupu bez ograniczeń i urzędowych 
zwolnień:

a) podrobów I. gat. (cała siekanka) 
nóżki i łby — w cenie ca 50 zł,

o) podrobów II. gat. (nogi, płuca, żo
łądki) w cenie ca 30 zł za 1 kg.

Sprzedaż odbywa się w Rolniczej Cen 
trali Mię >iej (Sopot, ul. Mierosławskie
go 5, teł. 518-96), przy Rzeźniach Miej
skich w Gdańsku i w Gayni, gdzie moż
na również uzyskać wyczerpujące infor
macje.

Szczepanie ospy
Zarząd Miejski w Gdyni, — Wyaział 

Zdrowia, zawiadamia, że: dodatkowe
szczepienia przeciw ospie zostaną prze
prowadzone w dniach 26 i 27 czerwca 
1947 r. w I Ośrodku Zdrowia, ul 10-go 
Lutego N: 39 o godz. 10.

Na frimcie 
walk? z drożyzną

Związek Zaw. Pracowników' Państw. 
R. P., Koło przy Gdańskiej Wojewódz
kiej Dyrekcji Przemysłu Miejscowego 
we Wrzeszczu, powziął na wiecu rezolu
cję w sprawie walki ze spekulacją, w 
której m. in. czytamy

„My pracownicy G. W. D. P. M. — 
zrzeszeni w Z. Z. P P,, zdajemy sobie 
6prawę z faktu, że w walce ze speku
lacją potrzebna jest Rządowi nasza po
moc i pomoc całego postępowego społe
czeństwa t dlatego ofiarowujemy naszą 
współpracę i zgłaszamy swój akces do 
frontu nieubłaganej walki ze spekulac
ją we wszystkich jej formach i przeja
wach".

iprkidanti oliwscy w eremie
12 bm. została przeprowadzona z ra

mienia Komisji Specjalnej kontrola cen 
w sklepach w Oliwie. W związku z 
tym ujawniono kilkanaście wypadków 
nadużyć oraz aresztowano kilku kupców. 
Właściciel sklepu spożywczego przy ul. 
Armii Polskiej 3 został aresztowany za 
pobieranie nadmiernych cen za mąkę 
kartoflaną i sól. Wiktoria Zborowska, 
właścicielka sklepu spożywczego przy 
ul. Grunwaldzkiej 577 została aresztowa 
na za sprzedawanie soli po zbyt wygóro 
wanych cenach oraz właściciel sklepu 
spożywczego przy al Sprzymierzonych 
nr 15, Władysław Włodarczyk — za po
bieranie nadmiernych cen za makaron i 
mąkę kartoflaną oraz ukrywanie cukru.

(w)

Śmiertelny wyp^de'* 
na szosie

KOSZALIN (ek). Dnia la bm. po szo
sie, łączącej Koszalin z Sianowem je
chał traktor z przyczepką. prowadzony 
przez 2 żołnierzy radzieckich. W pewnej 
chwiii w miejscu, gdzie szosa raptow
nie SDada w dół, nastąpiło niespodzie. 
wane złamanie sprzęgła, łączącego trak
tor z przyczepką. Kierowca, nie będąc 
w stanie opanować sytuacji, wyrzucony 
został wraz z towarzyszem na środek 
szosy, a traktor z przyczepką wywró .ił 
się do rowu

Katastrofa pociągnęła za sobą śmierć 
jednego i ciężkie poranienie drugiego 
żołnierza

tewri matów is
KOSZALIN lek). W ub. niedzielę, 15 

bm.. z dworca kolejowego w Stupsku — 
odszedł w kierunku na Szczecin trans
port Niemców w liczbie około 1500 osób. 
Jest to już trzeci w firgu ostatnich 10 
dni transport Niemców ze Słupska i po- | 

wialu.

kierownika działu transportowego w/w 
f-y tv ze wiezione do kostnicy na cmen
tarz witomiński.

Zginął nie milicjant 
lecz kierowca

W związku z wzmianką pt, ,,Śmierć 
milicjanta" w „Dzienniku Bałtyckim" 
Nr 158 z dnia 11.6 dowiadujemy się, że 
w czasie wypadku, jaki miał miejsce 
(nie w Supucie, jak podano, lecz w 
Gdańsku) przy Bramie Oliwskiej. mili
cjant nie został zabity, lecz ranny. Za
bity został cywilny kierowca, (n)

44.000 złotych 
na najbiedniejsze dzieci 
m. Słupska

SŁUPSK (wm). Pragnąc' przyjść z po
mocą najbiedniejszym dzieciom Słupska, 
Związek Restauratorów w Słupsku urządził 
zaoawę taneczną wraz z loterią fantową. 
Całkowity dochód z tej imprezy, wynoszą
cy 40 tysięcy złotych, został rozdzielony 
pomiędzy cztery instytucje, zajmujące się 
opieką nad dzieckiem. Poza tym Związek 
jeszcze dodał z własnej kasy koleżeńskiej 
4 tys. zł.

W rezultacie tego podziału otrzymały: 
RTPD, „Nasz Dom", „Caritas", i nowo
powstający na terenie miasta „Żłóbek" po 
11 tysięcy złotych.

68 nierozegranych fantów przekazano 
Związkowi Byłych Więźniów Politycznych.

Ze swej strony życzymy innym związ
kom i instytucjom, aby przy organizowaniu 
zabaw poszli za pięknym przykładem Zwiąż 
ku Restauratorów w Słupsku.

Reprezentant Wybrzeża w grach o wej
ście do ekstra-klasy państwowej osiągnął 
duży sukces, zwyciężając na obcym terenie 
Orzeł (Gorlice) 5:2 (1:1).

Pozostałe wyniki: Pierwsza grupa Polo
nia — Wisła 2:2 (1:1), Ognisko -• Polonia 
(Świdn.) 2:3 (2:1), KKS (Poznań; — Skra 
(Częstochowa) 7:1 (1:0), Motor ^Białystok) 
— Polonia (Bytom) 0:4 (0:1).

Druga grupa: Pomorzanin (Toruń'1 —

Wicemistrz drużynowy Śląska przybył 
bez swego najlepszego zawodnika Radema- 
chera mimo zapowiedzi jego występu.

Sensacje klasy A Wybrzeża
Niedzielne spotkanie piłkarskie między 

najgroźniejszymi rywalami o tytuł mistrza 
A klasy Wybrzeża zakończyło się po cięż- 
łfiej walce nieoczekiwanym zwycięstwem 
Gromu (Gdynia), nad Lechią (Gdańsk). 
2:0

Nie mniejszą też sensacją była porażka 
dwa dni przedtem Gromu do Gryfu wej- 
herowskiego w stosunku 1:3

Gryf iffejbsrfiwo mu*la note 9:5
W Wejherowie odbył się mecz pięściar

ski między wymienionymi zespołami zakoń 
czony zwycięstwem gospodarzy 9:5.

Radomfek 2:0 (2:0), Orzeł (Gorlice) — Ge- 
dania (Gdańsk) 2:5 (1:1), Cracovia — Gro
chów 10:2 (7:2), ZZK (Łódź) — aKS 0:3 
(0:2).

Trzecia grupa: Tęcza (Kielce) — ŁKS 
1:3 (0:2-1 WMKS (Katowice) — Garbam.a 
1:6 (1:0). PKS (Szczecin) — KKS (Ol
sztyn) 1:2 (0:2), Lubłinianka — Czuwaj 
9:1 (1:0).

Zespół ze Świętochłowic zaprezentował 
się jako drużyna twarda i ambitna o słabymi 
jednakże przygotowaniu technicznym. Jaś
niejszym punktem gości był wicemistrz Ślą
ska Chrobok, który zremisował ze Skierką, 
Szczególnie zainteresowani- wywołał start 
w drużynie miejscowej młodych zawodników 
Gołyńskiego i Mecblińskiego Obydwaj nie! 
zawiedli pokładanych nadzie: i zdecydowa
nie pokonali swych przeciwników

MKS Sopot—KT Szczecin 
8:1 w tenisie

Rozegrany na kortach tenisowych w So
pocie mecz o drużynowe mistrzostwo "cl- 
ski między wymienionymi zespołami zakoń
czył się zwycięstwem drużyny Sopot 8:1«

— Antychryst? — zdziwiła się Hanka. W jej 
oczach nie było już przekory.

— Jako mówię! Antychryści... Tamto zburzone 
miasto i tamte statki w morzu, to wszystko robota 
Antychrysta. J śmierć tamtych ludzi też..

— A doczekają się?
Rybak spojrzał na Hankę, uśmiechnął się blado.
— Ha, no mądrzy ludzie powiadają, że się do

czekają tamtej chwili, że Antychryst zginie, Lecz my 
chyba już nie!... My musimy z nim walczyć! — do
dał smętnie.

— Jacy my? — zapytała gwałtownie. Stanęła 
przed rybakiem w swej wyzywającej urodzie mło
dego ciała, opiętego w szary kostium kąpielowy. Ry
bak spojrzał na nią przeciągle spod zaczerwienio
nych. starczych powiek, suchy, spalony na brąz, bez 
koszuli, z pomarszczoną twarzą.

— My! powtórzy! mocno. — Signonna też!... Si- 
gnorina wciąż walczy z Antychrystem.

— "Chndźrny!.,. Stary ględzi! — rzekła twardo 
i pociągnęła Żegotę do morza. Rzuciła się z krzykiem 
w nadbiegającą falę, zanurzyła w niej, wychyliła 
z drugiej strony i popłynęła.

Na widnokręgu tkwił utopiony w błękicie czer
wony żagiel.

Żegocie wydaje się, że to było bardzo dawno. 
Śmieje się teraz z tego» chociaż posiada to dla niego 
dziwny urok. Wie, że Hanka jest dziewczyną egzal
towaną, że wciąż myśli o swoim kalectwie, i aczkol
wiek umiała zadawać śmierć podczas powstania z po
nurym okrucieństwem, uśmiecha się do tych wspom
nień. Ktoś powie, że to nie było okrucieństwo, lecz 
pogarda śmierci i bohaterstwo, lub przynajmniej od
waga i brawura, jakaś desperacka brawura. Niech 
i tak będzie. Ilu Niemców poniosło śmierć z jej rę
ki — nie wie. Nie chce naweł wiedzieć. Twierdzi, 
że gdyby ich więcej zniszczyła, nie stanowiłoby to 
dla niej kompensaty za krzywdy wyrządzone czło
wiekowi. •

Uczucie nienawiści przechodzi u niej w jakąś 
obsesję i zapewn e nie zdoła mu się obronić. Walczy 
więc z Antychrystem — jak powiedział tamten ry
bak — a nie może go zmóc. Pytał się jej, czy umie 
się modlić. Czasem tylko dochodzi do niej efeń oso
bliwej łaski i wtedy wstępuje do zaniedbanego koś
ciółka na wzgórzu, Stanie w progu i rzeknie półgło
sem:

— Dzień dobry, Jezu Chryste!..
Potem odchodzi. Twierdzi, że to jej wystarcza 

i że wtedy czuje się uciszona. O tak! Hance chodzi
0 to wewnętrzne uciszenie

Żcgota myślał o tvm wszystkim, kiedy jego po
ciąg nurzał się w belgijskiej mgle. Przed oczami prze
latywały iakieś stacyjki o cudacznych nazwach, sta
cyjki podobne raczbj do przyśnionych zwidów, ani
żeli do rzeczywistości. Czasem z mgły wynurzał się 
czarny las i podchodził do toru. Żegocie zdawało się, 
że słyszy jego taiemniczą ciszę i szelest spadających 
kropel z liści. Jak sobie maszynista na lokomotywie 
daje radę ze sygnałami, to iuż jego taiemrica. W nie
oczekiwanej chwili wyczul do niego głęboką wdzięcz
ność, graniczącą z tkliwym wzruszeniem. Oto ten 
obcy mu człowiek stoi teraz wvchylony na t udrze
1 patrzy w mgłę i patrzy... A wyciągnięte ramię trzy
ma na dźwigni od pary...

Pocag jął notem zwalnia;., z mgły wyłoniło się 
ogromne, szaie miasto, Bruksela.

Żegota stanął na podmurowanej skarpie obok’ 
Palais de Justice i zapatrzył się na miasto pod sobą. 

Od Atlantyku leciały wichry i wlokły z sobą cięż
kie, szare chmury, nasycone didżem. Wicher spadał 
na miasto i wyzuty już z sił plątał: się niemrawie 
wśród ulic. Ulice były szare, a ludzie na ulicach byli 
również szarzy i jakby bez wyrazu. Miasto rozłożyło 
się przed oczami Żegoty na kształt olbrzymiej opusz
czonej sceny, którą w głębi zamykały kulisy, naśla
dujące nieudolnie jakiś flamandzki obraz. Lekka 
mgła zacierała kontury domów i dachów, nadawała 
im spoczywającą miękkość, a jedynie gotyckie wieże 
Ratusza i świętej Guduli przecinały ją ostrymi rzu
tami.

Żegota czuł poza sobą ogromny, spiętrzony ma
syw Palais de Justice. Raził go boleśnie barbarzyński 
kształt tego bezmiaru ułożonych kamieni, kolumn* 
wkyuszów, attyk, lwów i skrzydlatych gryfów, to ja
łowe naśladownictwo klasycznego stylu, to prostac
kie sponiewieranie piękna. Gołębie zrywały się coi 
raz wielką gromadą, kołowały nad dachem, klaskały 
w białe skrzydła i spadały radosnymi plamami na
gzymsy i kapitele. -----• l-

Kandydatów z całej Polski. Kursai.
■ie powyższego jechali na daisze 2 tygodnie szko 

do Ośrodka P.C.W.M. — Gdynia.
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darzenia, która wychodzi znacznie pi 
ramy lokalne. Jeden z małych port 
podejmuje działalność eksportową o 
żym znaczeniu gospodarczym dla cał< 
państwa. Jednocześnie zwiększają 
ogólne możliwości przeładunkowe port 
polskich.

Nie może też ujść uwagi fakt, że s, 
rowanie pewnej części eksportu polsk 
go węgla na Ustkę posiada ogromne i 
czenie dla życia gospodarczego tego 
jonu, które do tej pory nie odznaczę 
się wielką Intensywnością. Obecnie, 
związku z tak poważnym rozszerzenie 
się jego podstawy, perspektywy na prz 
sztosj przedstawiają się zupełnie im 
czej.

Miejiąy nadzieję, że w niedługim cza 
sie dowiemy się taj:że o uwzględnienia 
innych matveh portów polskich w ogć
nvth nr7Ptrrlnril.'a-.o — viiKą

świętego in otrą w Rzymie i Dl a cyk przed oknami 
Hanki w małym miasteczku nad Adriatykiem. Przed 
Bazyliką świętego Piotra szumiały fontanny, na środ
ku wynosił się brunatny obelisk, a pod obeliskiem 
stal polski żołnierz i gwizdał lekko na gołębie. Gołę
bie latały koło niego wielką, białą, rozklapaną chmu
rą kolistą, on zaś nie ustawał w nawoływaniu ich do 
siebie. Żegota podszedł wtedy do niego i ku swemu 
radosnemu zdumieniu poznał w nim znajomka, swo
jego byłego ucznia z podbeskidzkiego miasteczka 
nad Wisłą.

— Co tu lobisz?
— Rz'-m zwied-rim... Przecież muszę kiedyś opo

wiedzieć iodzi com w domu, że widziałem Rzym,
me

•— A kietjv wracasz do kraju?
Żołnierz rozłożył bezradnie dłonie.

(Ciąg dlls-ry jutro) i

Milicyjny gromi Zryw (Świętochłowice)
15 : i


